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Sammanfattning
Trafikverket har påbörjat arbetet med att bygga en ny järnväg mellan Umeå och Luleå – 
Norrbotniabanan. Den nya järnvägen ska både möjliggöra persontrafik längs 
Norrlandskusten och förstärka godstrafiken på sträckan. Detta samrådsunderlag berör 
delsträckan Skellefteå C-Degerbyn, en sträcka på ca 1,3 km i västra delen av Skellefteå tätort. 
En separat järnvägsplan har tagits fram för delsträckan. Två nya broar över Klintforsån 
behöver anläggas på sträckan, en järnvägsbro och en vägbro för väg 95. Dessa ska ersätta 
den befintliga vägbron för väg 95 och den befintlig järnvägsbron över Brännavägen och 
Klintforsån. Dessa behöver rivas och ersättas av nya broar för att möjliggöra den nya 
järnvägen med dubbelspår på sträckan. Järnvägsområdet utvidgas åt norr, då den nya 
järnvägsbron behöver bli bredare än den befintliga. Detta innebär att väg 95 och den nya 
vägbron flyttas och förläggs norr om den befintliga. Den nya järnvägsbron förläggs också 
något norr om den befintliga järnvägsbron och delvis i läget för den nuvarande vägbron. 

Anläggande av broar över ett vattendrag utgör tillståndspliktig vattenverksamhet enligt 11 
kap. miljöbalken. Detta innebär att en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) tas fram i ett 
samrådsförfarande. Anläggandet tillståndsprövas sedan i mark- och miljödomstolen. 
Samrådet är det första momentet inför ansökan om tillstånd. Samrådet syftar till att i ett 
tidigt skede i tillståndsprocessen inhämta uppgifter och synpunkter på planerad 
verksamhet. Efter att samrådet genomförts upprättas en samrådsredogörelse. Denna 
kommer ligga till grund för länsstyrelsens beslut om antagen miljöpåverkan, vilket styr den 
fortsatta tillståndsprocessen och miljökonsekvensbeskrivningens omfattning. I den händelse 
att länsstyrelsen bedömer att anläggandet av broarna kan antas medföra betydande 
miljöpåverkan har samrådet utformats för att utgöra underlag för ett gemensamt 
undersöknings- och avgränsningssamråd. Samrådsunderlaget har avgränsats till de 
konsekvenser som uppstår i anläggningsskedet. De konsekvenser som uppstår i samband 
med väg- och järnvägsplanen har avgränsats till planärendet. 

Klintforsån är ett ca 50 km långt vattendrag som utgör ett biflöde till Skellefteälven. Ån har 
sin början mellan Jörn och Boliden nordväst om Skellefteå. Klintforsån leder parallellt med 
väg 95 uppströms Skellefteå innan den rinner in i västra delen av Skellefteå tätort, där den 
rinner samman med Skellefteälven. Det är ett mindre vattendrag med omväxlande karaktär 
som har både strömsträckor, forsar och långa lugnare partier. Arbetsområdet där broarna 
över Klintforsån ska anläggas ligger i de västra delarna av Skellefteå tätort mellan 
stadsdelarna Brännan, Sjungande Dalen och Degerbyn.

Anläggande av den nya järnvägsbron och vägbron kan påverka vattendragen och miljön på 
olika sätt. Den huvudsakliga påverkan på omgivningen och miljön bedöms uppstå i 
byggskedet. Störst påverkan på vattendraget bedöms uppstå genom grumlingspåverkan 
genom länshållning av de inspontade schaktgropar som krävs för broarnas grundläggning. 
Denna bedöms dock vara temporär. Anläggandet medför också att delar av den strandskog 
som växer längs med Klintforsån tas i anspråk. Arbetsområdet är beläget inom Skellefteå 
tätort, med bl.a. bostäder, en skola och en idrottsplats i närområdet. I byggskedet medför 
arbetena begränsad framkomlighet på Brännavägen och kan ge upphov till störningar i form 
av buller i närområdet.
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1 Inledning

Trafikverket har påbörjat arbetet med att bygga en ny järnväg mellan Umeå och Luleå - 
Norrbotniabanan. Den nya järnvägen förväntas skapa förutsättningar för en hållbar 
samhällsutveckling, ökad konkurrenskraft för näringslivet och en positiv regional utveckling 
som gagnar hela landet. Detta vattenärende är ytterligare en del i det arbete som pågår och 
innefattar uppförande av två nya broar för järnväg och väg över Klintforsån i Skellefteå 
kommun vilket är tillståndspliktig vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken.

Den nya järnvägen ska både möjliggöra persontrafik längs Norrlandskusten och förstärka 
godstrafiken. Banan förbinder även orterna Skellefteå, Robertsfors och Piteå. När 
Norrbotniabanan är i drift kommer restiden mellan Umeå och Luleå att halveras och 
innebär en betydande förbättring av kapaciteten för transporter på järnväg i regionen. 

De två nya broarna som ska uppföras ingår i Järnvägsplan 08, Skellefteå C-Degerbyn. 
Planens sträckning, och sträckningen för övriga delsträckor söder om Skellefteå visas i figur 
1 nedan.

Figur 1. Norrbotniabanan genom södra Skellefteå kommun. Sträckan Skellefteå C-Degerbyn är markerad med 
grön färg.
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1.1. Lokalisering
Norrbotniabanans sträckning genom Skellefteå kommun är 54 kilometer lång och består av 
fyra delsträckor där separata järnvägsplaner tagits fram: Ytterbyn-Grandbodarna, 
Grandbodarna-Södra Tuvan, Södra Tuvan-Skellefteå C samt Skellefteå C-Degerbyn. De olika 
delsträckorna framgår av Figur 1 ovan.  De aktuella broarna är belägna på delsträckan 
Skellefteå C-Degerbyn. Den börjar i öster vid Klockarbergsvägen inne i centrala Skellefteå 
och sträcker sig fram till Degerbyns industriområde i väster, en sträcka om cirka 1,3 
kilometer.  

På delsträckan finns en befintlig vägbro för väg 95 (Järnvägsleden) och en befintlig 
järnvägsbro över Brännavägen och Klintforsån. Dessa behöver rivas och ersättas med nya 
broar för att möjliggöra ny järnväg med dubbelspår. Järnvägsområdet utvidgas åt norr då 
den nya järnvägsbron behöver bli bredare än den befintliga. Detta innebär att vägbron 
förläggs norr om den befintliga. Den nya järnvägsbron förläggs också norr om den befintliga 
och delvis i läget för den nuvarande vägbron. 

Arbetena berör fastigheterna Järnvägen 23:1, Stämningsgården S:13, Degerbyn 6:17, 
Degerbyn 24:1, Prästbord 1:7, Prästbord 8:8, och Klockarbord 1:3, samtliga i Skellefteå 
kommun.

Figur 2. Karta över den järnvägssträcka som ska förses med dubbelspår på sträckan Skellefteå C-Degerbyn och 
läget för de nya planerade broarna över Klintforsån och Brännavägen.

1.2. Tillståndsprocess för vattenverksamhet
De planerade broarna utgör tillståndspliktig vattenverksamhet enligt bestämmelserna i 11 
kap. miljöbalken. Detta innebär att en specifik miljöbedömning ska genomföras där en 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB) tas fram i ett samrådsförfarande och att mark- och 
miljödomstolen vid tillståndsprövningen slutför miljöbedömningen.

Samrådet är det första momentet inför en ansökan om tillstånd. Samrådet syftar till att i ett 
tidigt skede i tillståndsprocessen inhämta uppgifter och synpunkter på planerad 
verksamhet. I samrådsunderlaget beskrivs den planerade verksamheten och dess påverkan 
översiktligt. I kommande miljökonsekvensbeskrivning (MKB) och tillståndsansökan för 
vattenverksamhet kommer åtgärderna och dess konsekvenser att beskrivas mer ingående.

Den aktuella verksamheten omfattas inte av de bestämmelser i 6 § miljö-
bedömningsförordningen (2017:966) som innebär att verksamheten alltid ska antas 
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medföra betydande miljöpåverkan. Det innebär att länsstyrelsen ska fatta beslut om antagen 
miljöpåverkan efter genomfört undersökningssamråd och efter att ha tagit del av en 
samrådsredogörelse. Om verksamheten antas medföra betydande miljöpåverkan (BMP) ska 
även ett avgränsningssamråd genomföras. Om en sökande redan i tidigt skede vill samråda 
för att uppfylla kraven för avgränsningssamråd kan undersökningssamrådet utformas för att 
uppfylla kraven för båda samrådsstegen. Detta görs normalt i ärenden där betydande 
miljöpåverkan kan antas. I detta fall bedömer Trafikverket inte att projektet kommer att 
medföra BMP, men då tidsaspekten är en viktig faktor genomförs samrådet ändå för att 
uppfylla kraven för avgränsningssamråd. Trafikverket har därför för avsikt att genomföra 
samrådet som ett kombinerat undersöknings- och avgränsningssamråd och har utformat 
samrådsunderlaget för detta. Inkomna synpunkter kommer att sammanställas i en 
samrådsredogörelse som skickas till länsstyrelsen i Västerbottens län. Tillståndsansökan 
inklusive MKB och samrådsredogörelse kommer att inlämnas till Mark- och miljödomstolen 
vid Umeå tingsrätt för prövning. 

1.3. Befintliga tillstånd
Den befintliga vägbron har uppförts med tillstånd från domstol 1989-10-05, VA 7/89, 
”Tillstånd att för byggande av genomfart som förbinder Järnvägsleden med väg 95, uppföra 
en vägbro över Klintforsån i Skellefteå”. 

Järnvägsbron är uppförd i omgångar mellan 1909 och 1912, förmodligen utan tillstånd. 
Tillstånd att bygga om bron gavs 1993-01-28 genom domen VA 30/92, ”Tillstånd att bygga 
om och förbättra den befintliga järnvägsbron över Klintforsån i centrala Skellefteå”.

1.4. Rådighet
Uppförandet av de aktuella broarna utgör vattenverksamheter som behövs för allmän väg 
och järnväg. Trafikverket har därför rådighet över det område som berörs enligt 2 kap. 4 § 
punkt 4 och punkt 6 lagen (1998:812) med särskilda bestämmelser om vattenverksamhet 
när väg- och järnvägsplanen för den aktuella delsträckan vunnit laga kraft. 

1.5. Järnvägsplan
Att planera en ny järnväg är en omfattande process. Utredning av järnvägens lokalisering 
och utformning har genomförts genom idéstudier, förstudier, järnvägsutredningar och 
linjestudier. 

Arbetet mynnade slutligen ut i en optimerad linje, vilken presenteras i järnvägsplaner för 
respektive sträcka för Norrbotniabanan. Järnvägsplan för aktuell sträcka, Skellefteå C-
Degerbyn (järnvägsplan JP08) sträcker sig från Klockarbergsvägen vid 132+260 km till 
Degerbyns industriområde vid 133 + 560 km, en sträcka på ca 1,3 km, se Figur 1. Sträckan 
blir dubbelspårig inom planområdet, men ansluter till enkelspår vid Degerbyn. Plansamråd 
ägde rum mellan 18 september och 16 okt 2022 (TRV dnr 2021/28502). Planen har 
tillstyrkts av länsstyrelsen och kommer inom kort att insändas till planprövning.

En fastställd järnvägsplan låser fast järnvägslinjen, men inom linjen behöver olika 
verksamheter prövas, bland annat enligt miljöbalken. Dessa sakprövningar reglerar 
byggande av järnvägen mer i detalj och anger villkor för de verksamheter som måste prövas 
särskilt. Tillståndsprövningen för vattenverksamhet gäller därmed inte huruvida 
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järnvägvägen inklusive aktuellt ärende ska få byggas, utan hur vägbron och järnvägsbron 
ska utformas och vilka skyddsåtgärder som krävs under bygg- och driftskedet. 

1.6. Avgränsningar
Samrådsprocessen avgränsas i sak genom att frågor som inte direkt berör 
vattenverksamheten och som redan har berörts i järnvägsplanen inte kommer att tas upp i 
denna process. Det gäller aspekterna landskap, barriäreffekter, buller i driftskede och 
vibrationer, luft och rennäring eftersom de inte påverkas av vattenverksamheten.  

Geografiskt avgränsas det område som anses beröras till den nedre delen av Klintforsån och 
närområdet inom Skellefteå tätort som skulle kunna påverkas i byggskedet. I tid avgränsas 
underlaget dels till de konsekvenser som uppkommer i byggskedet, och de som uppkommer 
i driftskedet då broarna tas i bruk som en permanent anläggning.

Föreliggande samrådsunderlag har därmed avgränsats till att beröra vattenverksamhetens 
potentiella effekter på skyddade områden, geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska 
förhållanden, vattentäkter, vattenskyddsområden, kulturmiljö, naturmiljö, djurliv och 
föroreningar. Även dess potentiella effekter på människors hälsa, rekreation och friluftsliv 
berörs. Kommunala planer, regionala och nationella miljömål samt miljökvalitetsnormer 
(MKN) tas i beaktande. 

Den befintliga järnvägsbron är belägen vid km-talet 132 + 270. Den geografiska 
avgränsningen av samrådsunderlaget är baserad på uppskattat arbetsområde för byggnation 
av järnvägsbron samt närområden som direkt eller indirekt kan beröras av åtgärder under 
och efter byggnationen. Det innebär att effekter som kan uppstå upp- och nedströms om 
planerat broläge omfattas av den geografiska avgränsningen.

2 Områdesbeskrivning

Klintforsån är ett ca 50 km långt vattendrag som utgör ett biflöde till Skellefteälven. Ån har 
sin början mellan orterna Jörn och Boliden nordväst om Skellefteå. Klintforsån leder 
parallellt med väg 95 uppströms Skellefteå innan den rinner in i västra delen av Skellefteå 
tätort, där den rinner samman med Skellefteälven. Det är ett mindre vattendrag med 
omväxlande karaktär som har både strömsträckor, forsar och långa lugnare partier. 

Arbetsområdet där broarna över Klintforsån ska anläggas ligger i de västra delarna av 
Skellefteå tätort mellan stadsdelarna Brännan, Sjungande Dalen och Degerbyn. Området 
runt Klintforsån utgörs av småskalig stadsbebyggelse med många öppna ytor och flack 
terräng. Området har mestadels låg bebyggelse. Längs med Klintforsån, järnvägen och längs 
väg 95 löper trädridåer. På norra sidan om järnvägen finns en idrottsplats. Det närmaste 
bostadsområdet på norra sidan i stadsdelen Sjungande dalen utgörs av ett radhusområde. 
Söder om broläget finns närbelägna bostadshus på Brännavägen och ett område med 
flerbostadshus på Uppfinnarvägen. På östra sidan om Klintforsån och söder om järnvägen 
ligger ett villaområde i stadsdelen Brännan. 

2.1. Kommunala planer
Gällande översiktsplan för Skellefteå kommun är beslutad 1991. För centrala staden finns en 
fördjupad översiktsplan från 2016. Norrbotniabanan och det nya resecentrum som planeras 
ingår i den fördjupade översiktsplanen.  
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Det aktuella området ligger inom område som omfattas av gällande detaljplan, fastställd av 
Länsstyrelsen i Västerbottens län 1988-06-02, dnr 11.103-1122-88. Detaljplanen har 
beteckningen A1-199 hos Skellefteå kommun, och 2482K-P16/88 hos Lantmäteriet.

Plansamråd har hållits för detaljplan som berör sträckan öster om bron mellan 2023-12-20 - 
2024-01-24 (för korsningen Väg 95 / Gamla Kågevägen m.m. inom stadsdelen Sjungande 
dalen). Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för Norrbotniabanans utbredning inom 
planområdet, vilket innebär flytt norrut av järnväg och väg 95. Planen är nu ute på 
granskning.

För att möjliggöra genomförandet av järnvägsplanen JP08 har Skellefteå kommun under 
hösten 2023 upphävt del av fem detaljplaner för områden som tas i anspråk av den nya 
järnvägsplanen (Skellefteå kommun dnr 2023–3139).

Broarna kan därmed anläggas utan hinder av några kommunala planer.

2.2. Riksintressen och skyddade områden
Inga områden med områdesskydd, annat än det generella strandskyddet berörs av arbetena 
(Skyddad natur; Naturvårdsverket 2022). Det aktuella området omfattas inte heller av några 
riksintressen, annat än riksintresse för planerad järnväg. Genomförandet av väg- 
järnvägsplanen och uppförandet av broarna är i helt i enlighet med det utpekade 
riksintresset.

2.2.1. Strandskydd
Generellt gäller strandskydd inom ett avstånd på 100 m från strandkanten längs med 
stränder vid havet, insjöar och vattendrag. I det aktuella området är strandskyddet delvis 
upphävt genom detaljplaner, men gäller fortsatt i vissa områden. Strandskyddet är upphävt i 
området söder om järnvägen och väster om Brännavägen på norra sidan. Strandskyddet 
gäller fortsatt vid broläget för järnvägsbron på östra sidan, och för väg 95 (Järnvägsleden) 
öster om Brännavägen. En karta över områden med strandskydd och områden där 
strandskyddet är upphävt visas i Figur 3. Uppgifter om strandskydd i detaljplaner i området 
har erhållits från Skellefteå kommun per mejl 2024-01-04.

Enligt 7 kap. 16 § miljöbalken gäller inte förbuden inom strandskyddsområdet byggande av 
allmän väg eller järnväg enligt en fastställd vägplan. Det krävs därför ingen dispens från 
förbuden i strandskyddsbestämmelserna, förutsatt att järnvägsplanen vinner laga kraft.
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Figur 3.  Karta över områden där strandskydd är upphävt i detaljplan och där strandskydd fortsatt gäller i det 
aktuella området i Skellefteå.  I Gröna partierna är strandskyddet upphävt. I det orangea området gäller 
strandskydd. Kartan har erhållits från Skellefteå kommun.

2.3. Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden 
2.3.1. Geologiska förutsättningar
Markförhållandena vid broläget och närområdet utgörs av jordlager med mycket lösa till 
lösa sediment med mäktighet varierande mellan 3,5–10 meter. Det översta lagret består av 
siltiga-sandiga sediment som överlagrar ett lager av sulfidhaltiga sediment, som i sin tur 
överlagrar ytterligare ett lager siltiga-sandiga sediment. Underst finns ett lager morän som 
överlagrar berggrunden. Enligt SGU:s bergartskarta utgörs berggrunden av vacka, metamorf 
intrusiv- och ytbergart. Ett utsnitt ur SGU:s jordartskarta (SGU 2024; Jordartskartan 
1:25000) över det område som berörs av järnvägsplanen för den aktuella sträckan Skellefteå 
C-Degerbyn visas i Figur 4 nedan.

Figur 4.  Jordartskarta över det berörda området i västra Skellefteå.



12 (33)

2.3.2. Hydrogeologiska förutsättningar
Marken i området utgörs av älvsediment som har god hydraulisk konduktivitet, d.v.s. hög 
genomsläpplighet och hög rörlighet för grundvatten. Området utgör även en utpekad 
grundvattenförekomst, Älvsediment Medleområdet (WA25480175). Vattenförekomsten 
beskrivs utförligare under avsnitt 2.6.3 miljökvalitetsnormer för grundvatten.  

I anslutning till Klintforsån ligger grundvattennivån kring +11,3 m respektive +10,8 m, d.v.s. 
nära vattenytans nivå i vattendraget. Grundvattenytan stiger med terrängen längre bort från 
vattendraget (Trafikverket 2023b). Under arbetena kommer grundvattenytan temporärt att 
sänkas av i närområdet genom länshållning i schaktgroparna som behövs för brons 
grundläggning.

De närmaste belägna brunnarna (enligt SGU:s kartvisare över registrerade brunnar; SGU 
2024) från arbetsområdet är två energibrunnar sydost om bron i stadsdelen Brännan, båda 
på mer än 300 meters avstånd från broläget. Dessa bedöms inte påverkas av de planerade 
arbetena vid bron. 

Det finns inga vattentäkter eller enskilda brunnar i närområdet (enligt SGU 2024).

2.3.3. Hydrologiska förutsättningar
Klintforsån har sin början i sjösystemet uppströms Boliden nordväst om Skellefteå och 
rinner förbi Boliden och ut i Skellefteån vid Degerbyn i västra delen av Skellefteå tätort. Ån 
är förhållandevis lugnflytande där den rinner igenom Skellefteå. Klintforsån är inte reglerad, 
men har flera dammar. Hela avrinningsområdet är 240 km2 stort. Avrinningsområdet består 
till största delen av skogsmark (65 %), myrmark (13%), resterande delar utgörs av hyggen (6 
%), sjö- och vattendragsyta (6 %), jordbruksmark och övrig öppen mark, samt urban mark. 
Beräknade vattennivåer vid broläget vid olika flödessituationer visas i Tabell 1 nedan. 
Dimensionerande flöden och vattennivåer har beräknats av SMHI och redovisas i 
Projekterings PM Avvattning (Trafikverket 2023c). För högsta högvatten vid en 
flödessituation som beräknas återkomma vart 100:e år (HW100) har även en beräkning av 
flöde och nivå gjorts för ett framtida klimat enligt scenario RCP 4.5. 

Tabell 1. Beräknade vattennivåer i Klintforsån vid Järnvägsleden i Skellefteå (SMHI, 2022).

Dimensionerande nivå
Dimensionerande 
flöde

Flöde i 
Klintforsån 
(m3/s)

Beräknad 
vattennivå     
(m; RH2000)

Medelvattennivå MW MQ 2,5 +10,8
Medelhögvattennivå MHW MHQ 18 +12,1
Högvattennivå HW100 HQ100 40 +13,1
Högvattennivå HW100 (RCP 4.5) HQ100 (RCP 4.5) 34 +12,8

2.4. Vattentäkter och vattenskyddsområden
Det närmaste vattenskyddsområdet från arbetsområdet är Skelleftedalens 
vattenskyddsområde, väster om Skellefteå. Avståndet från broläget till 
vattenskyddsområdets yttre gräns är mer än 5 km. Det planerade arbetena bedöms inte ha 
någon påverkan för vattenskyddsområdet eller några vattentäkter.
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2.5. Övriga motstående intressen
Klintforsån omfattas av två fiskevårdsområden som förvaltas av två olika 
fiskevårdsområdesföreningar. Den nedre sträckan av Klintforsån från mynningen i 
Skellefteälven och upp till Svanström ca 7 km uppströms Varuträsket utgör det nedre 
fiskevårdsområdet, som förvaltas av Klintforsåns nedre fiskevårdsområdesförening. 
Sträckan uppströms Svanström och upp till Bergtjärn förvaltas av Klintforsåns övre 
fiskevårdsområdesförening. 

Det finns ingen kännedom om några markavvattningsföretag, andra intressenter eller 
rättighetshavare inom åns avrinningsområde som kan påverkas av arbetena. 

2.6. Miljökvalitetsnormer
Miljökvalitetsnormer (MKN) är ett juridiskt bindande styrmedel som infördes med 
miljöbalken 1999. Avsikten med normerna är att förebygga eller åtgärda miljöproblem, 
uppnå miljökvalitetsmålen och att genomföra EG-direktiv. Miljökvalitetsnormerna anger de 
föroreningsnivåer eller störningsnivåer som människor eller miljön kan belastas med utan 
fara för påtagliga olägenheter.

För närvarande finns MKN för:  

• Luftkvalitet gällande utomhusluft (SFS 2010:477)  

• Kvalitetskrav för yt- och grundvatten (SFS 2004:660) 

• Omgivningsbuller (SFS 2004:675)

• Fisk- och musselvatten (SFS 2001:554)  

Samrådsunderlaget har avgränsats till det som direkt berör vattenverksamheten, vilket 
innebär att MKN för exempelvis omgivningsbuller från vägen och järnvägen, eller 
luftkvalitet till följd av utsläpp från vägtrafiken inte avhandlas. Dessa har hanterats inom 
ramen för den aktuella järnvägsplanen (JP08) och ingår inte i detta samråd. Varken 
Skellefteälven, Klintforsån eller några andra närbelägna vattenförekomster utgör utpekade 
fisk- och musselvatten varför MKN för dessa inte heller avhandlas. 

2.6.1. Miljökvalitetsnormer för ytvatten
Den vattenförekomst som berörs är Klintforsån (WA33239243; se databasen VISS; 
Länsstyrelserna 2024). Den aktuella vattenförekomsten omfattar en sträcka av ca 4 km av 
vattendragets längd, från mynningen i Skellefteälven till sammanflödet med Ängesbäcken. 
Vattenförekomsten sträckning framgår av Figur 5 nedan. 

Klassning av nuvarande ekologisk och kemisk status, samt fastställda miljökvalitetsnormer 
finns angivna i databasen VISS. Klintforsån har bedömts ha måttlig ekologisk status och 
bedöms ej uppnå god kemisk status. Klintforsån har miljökvalitetsnormen god ekologisk 
status 2039 och god kemisk status med undantag i form av mindre stränga krav för 
bromerad difenyleter och kvicksilver. Det senare gäller för samtliga vattenförekomster i hela 
landet.

Av motiveringstexten i VISS framgår att bedömningen baseras på en sammanvägning av 
bästa tillgängliga data för det biologiska, vattenkemiska och fysiska miljötillståndet. Den 
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ekologiska statusen speglar kunskapen om näringsbelastning, försurning, särskilda 
förorenande ämnen och fysiska förändringar i vattenförekomsten. Aktuell klassning av 
ekologisk och kemisk status och dess underparametrar framgår av 
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Tabell 2 nedan. För bedömningen i VISS har inte redovisats några klassningar av de 
biologiska eller fysikalisk-kemiska kvalitetsfaktorerna förutom fisk, som expertbedömts. 
Bedömningen av kvalitetsfaktorn fisk baseras på att minst två av kvalitetsfaktorerna 
konnektivitet i vattendrag, morfologiskt tillstånd i vattendrag och hydrologisk regim i 
vattendrag har måttlig status eller att en (eller flera) av ovanstående kvalitetsfaktorer har 
otillfredsställande eller dålig status. Den negativa påverkan på vattendraget bedöms vara så 
stor att förutsättningar saknas för ett varierat och långsiktigt hållbart fisksamhälle. Av de 
hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna har vattendragets konnektivitet klassats som dålig, 
och status för merparten av de övriga hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna som måttlig. 

För att god ekologisk status ska kunna uppnås krävs i första hand åtgärder för att förbättra 
vattendragets konnektivitet. Klintforsån har flera definitiva vandringshinder för fisk som 
behöver åtgärdas för att god status med avseende på konnektivitet ska kunna uppnås. 
Nedströms de aktuella broarna finns dammar vid utloppet i Skellefteälven (vid Rovön), och 
två spegeldammar (Medlefors spegeldamm 1 och 2) som medför att vattendragets 
konnektivitet klassas som dålig. Även flottledsåterställning anges som en åtgärd för att 
förbättra vattendragets ekologiska status i VISS. 

För de planerade arbetena bedöms de parametrar som kan påverkas vara fisk, bottenfauna 
(ingen klassning har gjorts för vattenförekomsten), morfologiskt tillstånd, konnektivitet och 
hydrologisk regim.

Figur 5. Vattenförekomsten Klintforsåns (WA33239243) och grundvattenförekomsten Älvsediment 
Medleområdet (WA25480175) utbredning västra Skellefteå. Kartan är hämtad från databasen VISS 
(www.viss.lst.se).
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Tabell 2. Aktuell statusklassning ekologisk och kemisk status, och de underparametrar till dessa som 
bedömts för vattenförekomsten Klintforsån (WA33239243) i databasen VISS (2024-02-16). 
Klassningarna avser de senast beslutade och avser förvaltningscykel 3 (2017–2021).
Status Kvalitetsfaktor Parameter Underparameter Bedömning

   Måttlig

Fisk  MåttligBiologiska 
kvalitetsfaktorer

Bottenfauna Ej klassad

Dålig

Konnektivitet i 
uppströms och 
nedströms riktning i 
vattendrag Dålig

Konnektivitet i 
vattendrag 

Konnektivitet i sidled 
till närområde och 
svämplan i 
vattendrag Måttlig

Hydrologisk regim MåttligHydrologisk 
regim i 
vattendrag Specifik flödesenergi i 

vattendrag Måttlig

Morfologiskt tillstånd Måttlig

Vattendragsfårans 
form Måttlig

Vattendragets 
planform Måttlig

Vattendragsfårans 
bottensubstrat Måttlig

Strukturer i 
vattendraget Måttlig

Vattendragsfårans 
kanter Måttlig

Vattendragets 
närområde Måttlig

Ekologisk status

Hydromorfologiska 
kvalitetsfaktorer

Morfologiskt 
tillstånd i 
vattendrag

Svämplanets 
strukturer och 
funktion i vattendrag Hög

 Uppnår ej god

Bromerad difenyleter Uppnår ej god

Kemisk status Prioriterade 
ämnen

 

Kvicksilver och 
kvicksilverföreningar Uppnår ej god
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2.6.2. Miljökvalitetsnormer för grundvatten
Arbetsområdet berör den utpekade grundvattenförekomsten Älvsediment Medleområdet 
(WA25480175). Vattenförekomsten utbredning i arbetsområdet visas i Figur 5 ovan. 
Grundvattenförekomsten har bedömts ha både god kemisk och god kvantitativ status. 
Beslutade miljökvalitetsnormer för vattenförekomsten är god kemisk status och god 
kvantitativ status. Mätdata och kemiska analyser saknas för vattenförekomsten som 
bedömts indikativt utifrån en genomförd påverkansanalys. Denna indikerar att arsenik, 
kadmium, PAH:er, trikloreten och tetrakloreten kan förekomma i vattenförekomsten, men 
inga provtagningsresultat har funnits tillgängliga för att bekräfta detta. 

3 Planerad verksamhet

3.1. Planerade arbeten
De befintliga broarna för väg 95 och för järnvägen (se Figur 6 och Figur 7) ska rivas och 
ersättas av två nya broar för att möjliggöra anläggandet av dubbelspårig järnväg på sträckan. 
För att så långt som möjligt kunna hålla både väg- och järnvägstrafiken i gång under 
byggtiden kommer den nya vägbron byggas först, norr om den befintliga. Därefter rivs den 
befintliga vägbron (24-1493-1). Efter att vägbron rivits kan den nya järnvägsbron byggas, 
också den något norr om den befintliga järnvägsbron och delvis i läget för den befintliga 
vägbron. Sist rivs den gamla järnvägsbron (35000-2195-1). Eventuellt sparas järnvägsbrons 
äldre stenfundament på bägge sidor om ån om detta bedöms som möjligt, men 
mittenfundamentet av betong rivs. Hela arbetet med att anlägga de nya broarna och riva de 
gamla beräknas ta ca två år.

Figur 6.  Den befintliga järnvägsbron över Brännavägen och Klintforsån. Vy mot norr.

Figur 7.  Den befintliga vägbron över Klintforsån och Brännavägen. Vy mot norr.
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3.2. Utformning
Den exakta utformning av broarna är inte fastställd ännu, varför de utföranden som 
presenteras är preliminära och kan komma ändras vid ett senare skede i projektet. Inga 
stora avvikelser som förändrar broarnas miljöpåverkan förväntas dock uppstå.

Förslagsskisser för broarna visas i Figur 8, Figur 9, 10 och 11.

De bägge broarna kommer att ges en liknande utformning. De kommer utformas antingen 
som plattbroar eller trågbroar med två spann. Broarna anläggs på tre brostöd, där det 
mittersta stödet förläggs mellan Klintforsån och Brännavägen. Det mittersta stödet ska i 
möjligaste mån förläggas i mitten av broarna så att broarna får lika långa brospann på bägge 
sidor om brostödet. Samtliga brostöd förläggs på land, med en landremsa mellan stödet och 
strandlinjen. Vid de högsta högvattennivåerna kommer brostöden stå i kontakt med vattnet. 
Vägbron för väg 95 kommer att få en total längd på ca 60 m och broarean ca 590 m2. Den 
fria höjden över Brännavägen blir ≥4,7 m. De bägge brospannen blir ca 21 m. Brännavägen 
kommer att sänkas under broarna för den ökade fria höjden under broarna ska kunna 
uppnås.

Järnvägsbron får även denna en total längd om ca 60 m, och en broarea på ca 550 m2. Även 
denna bro får en fri höjd över Brännavägen på ≥4,7 m och med två brospann på vardera 
ca 21–22 m.

Broarna kommer att utformas i enlighet med Trafikverkets infrastrukturregelverk Bro och 
broliknande v 4.0 Krav TRVINFRA-00227 (Trafikverket 2023a).

Figur 8.  Förslagsskiss på utförande av den nya vägbron för väg 95 med profil över brons placering i förhållande 
till Brännavägen och Klintforsån.

Figur 9. Förslagsskiss på den nya järnvägsbron med profil över brons placering i förhållande till Brännavägen 
och Klintforsån.
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Figur 10. Förslagskiss över den nya järnvägsbrons profil, med placering i förhållande till den nya vägbron, samt 
befintlig järnvägsbro och befintlig vägbro. Läget för de befintliga broarna framgår av de streckade linjerna.

För att kunna anlägga de mittersta brostöden krävs schakt ner till frostfritt djup, ca 2 m 
under befintlig marknivå. Då marken har hög genomsläpplighet krävs länshållning för att 
kunna hålla schaktgropen torr. Schaktgropen behöver också spontas in. Brostödena vid 
brons ändar placeras högre upp och kommer sannolikt ha mindre inträngande grundvatten 
och mindre behov av länshållning. Förmodligen behöver schakten för stöden i broarnas 
ändar inte spontas in.

Grundläggningen för mellanstöden ska om möjligt förläggas över medelvattenytans nivå 
(MW). Sponten förläggs strax ovanför strandkanten och vinklas in mot Brännavägen. 
Befintlig mark inom sponten kan sedan grävas bort ner till nivå för MW. 

Marken består av lösa till mycket lösa älvsediment med låg bärighet. Brostöden behöver 
därför pålas. Från schaktgropen kommer antingen grova stålrörspålar att borras ner till 
berggrunden, eller så slås betongpålar ner. Markisolering läggs ut från den blivande 
bottenplattan och ut mot spont. Efter pålningen gjuts bottenplattan. Brostöden kommer 
förmodligen utformas som skivstöd som placeras ovanpå den gjutna bottenplattan. 
Brostöden kan också anläggas som runda pelare. När brostöden har anlagts kan brons 
överbyggnad, som utformas antingen som en platta eller som ett tråg anläggas ovanpå 
brostöden. 
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Figur 11. Förslagskiss över mellanstödens grundläggning mellan Brännavägen och Klintforsån. Förslagsskissen 
visar de två alternativa metoderna för grundläggning, dels borrade stålrörspålar (i rött) och en alternativ 
utformning med djupare grundläggning och slagna betongpålar (i streckat).

Längs med strandkanten, i slänten från brostöden till vattendragets botten kommer 
erosionsskydd att behöva läggas ut. Erosionsskyddet kommer att bestå av ett ca 0,5 m tjockt 
lager krossmaterial. För den del av erosionsskyddet som läggs i vattnet kommer ett yttre 
lager av natursten läggas ovanpå krossmaterialet. På den del av slänten som ligger över 
högvattenytan täcks erosionsskyddet med jordmaterial.

Hela arbetet med att anlägga de nya broarna och riva de gamla beräknas ta ca två år.

Arbetsmoment som kan innebära miljöpåverkan är:  

• pålning 

• schaktning 

• sättning och uppdragning av spont 

• gjutning av brostöd 

• länshållning av schakt och spontgropar 

• utläggning av erosionsskydd i och vid vattendragen. 

3.3. Rivningsarbeten och tillfälliga anläggningar
Arbetet innebär att de bägge befintliga broarna rivs. Den befintliga vägbron rivs efter att den 
nya vägbron anlagts. Den befintliga järnvägsbron rivs efter att den nya järnvägsbron har 
anlagts. Eventuellt bevaras de äldre stenfundamenten för järnvägsbron. 

För att möjliggöra fullgoda grundläggningsförhållanden för ny järnvägsbro kan befintlig 
vägbros underbyggnad behöva rivas i nödvändig utsträckning. Om borrade stålrörspålar 
används kan dessa borras genom befintlig bottenplatta. 
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4 Förutsättningar och förväntade effekter

Nedan redovisas förutsättningarna samt de kända, direkta och indirekta effekter som den 
planerade verksamheten kan ha på dessa.

4.1. Vattendrag/Vattenområde/Grundvattenförekomst
Vattendraget Klintforsån är ett mindre vattendrag som har sin början mellan Jörn och 
Boliden ca 50 km nordväst om Skellefteå. Ån har omväxlande karaktär. På sträckan där ån 
rinner förbi broläget är ån lugnflytande och vattendragsfåran är ca 10 m bred. 

Trafikverket har låtit genomföra en naturvärdesinventering av Klintforsån och åns närmaste 
omgivningar (Trafikverket 2019). Även en kompletterande biotopkartering av den berörda 
sträckan har utförts (Jocobi sustainability 2023). På sträckan kring broläget omges ån av en 
trädridå bestående av björk, gråal, rönn och hägg både uppströms och nedströms. Ån 
beskrivs som lugn till svagt strömmande på sträckan. Bottensubstratet består huvudsakligen 
av lera, findetritus och grovdetritus med inslag av sten och grus under broarna. I 
naturvärdesinventeringen bedömdes åsträckan utgöra ett naturvärdesobjekt i 
naturvärdesklass 3, påtagligt naturvärde. Detta genom förekomsten av vattenmossa 
(Fontinalis), förekomst av död ved och en bedömning av platsen som viktiga habitat för 
fiskyngel och bottenfauna. Vid inventeringen påträffades bland annat naturvårdsarterna 
flodkräfta som är rödlistad i kategorin akut hotad (CR), spår av utter som är rödlistad i 
kategorin nära hotar (NT) och bäver som är fridlyst. Dessutom finns det ett antal fiskarter, 
näckmossa och flytbladsvegetation i form av näckrosor som sammantaget gör att ån har ett 
visst artvärde.  Den genomförda biotopkarteringen har visat att den mänskliga påverkan är 
hög längs den berörda sträckan. Ån är omgrävd och rätad och har utfyllnader och 
erosionsskydd längs kanterna, men bedöms ändå ha ett påtagligt naturvärde (Jacobi 
Sustainability 2023).

Arbetena berör vattenförekomsten Klintforsån (WA33239243). De kvalitetsfaktorer och 
parametrar som kan påverkas av arbetena bedöms i första hand vara fisk, bottenfauna (även 
om ingen klassning gjorts), konnektivitet, morfologiskt tillstånd och hydrologisk regim.

Marklagren vid broläget består av älvsediment som utgör en utpekad grundvattenförekomst, 
Älvsediment Medleområdet (WA25480175). Detta kräver att arbetena utförs med hänsyn då 
marklagren har hög genomsläpplighet. 

4.1.1. Potentiella effekter
De planerade broarna bedöms inte få någon påverkan på vattendraget i driftskedet. De avser 
inte att förändra vattendragets profil, djup eller bredd och kommer inte heller att förändra 
vattenhastigheten vid broläget. De nya broarna kommer inte heller att utgöra 
vandringshinder för fisk. Då brostöden placeras på land kommer broarna inte heller hindra 
passage av utter eller landlevande djur. Broarna avser inte heller att ha någon dämmande 
verkan och hindrar inte vattendragets avbördning vid höga flöden. Broarna bör därmed inte 
få någon inverkan för vattenförekomstens status med avseende på konnektivitet, 
morfologiskt tillstånd eller hydrologisk regim.

Vid länshållning av schaktgropar uppstår grumligt överskottsvatten som behöver släppas till 
ån. Arbetena kan därför medföra en viss störning i form av grumlingspåverkan i byggskedet.
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Arbetena kan förväntas medföra en viss temporär påverkan på vattenkvaliteten i 
vattenförekomsten Klintforsån under byggtiden, men bedöms inte medföra att någon av de 
biologiska kvalitetsfaktorernas status försämras eller att möjligheten att uppnå av 
miljökvalitetsnormen försvåras. 

Eventuella slangbrott eller andra tillbud på arbetsmaskiner kan leda till utsläpp av 
hydraulolja eller drivmedel. Vid stöld av drivmedel från tankar och uppställda arbetsfordon 
kan spill förekomma.

Den översiktliga geotekniska undersökning som genomförts tyder på att sulfidjordar 
förekommer i de undre marklagren vid broläget. Hantering av sulfidjord kan orsaka 
miljöproblem ifall den utsätts för syre, eftersom oxidation av sulfidjord kan orsaka en 
sänkning av pH-värdet och utlakning av metaller.  Hur stor mängd avfallsmassor bestående 
av sulfidhaltigjord som uppstår är inte känd ännu, men kommer att utredas vidare i 
samband med detaljprojekteringen. 

Förutsatt att skyddsåtgärder vidtas så att spill och utsläpp förhindras förväntas ingen 
påverkan på grundvattenförekomstens kemiska eller kvantitativa status. 

4.1.2. Skyddsåtgärder
Schaktarbeten utförs inom tät spont vilket kommer att minska påverkan från grumling 
avsevärt under byggtiden. Det kan bli aktuellt med skyddsåtgärder mot grumling, i form av 
skärmar av siltgardiner eller andra grumlingsförebyggande åtgärder. 

Särskilda skyddsåtgärder kommer att vidtas vid schakt i sulfidjordar. Inom ramen för 
kontrollprogrammet kommer till exempel redox, alkalinitet, pH och turbiditet att följas upp. 

Krav kommer att ställas på att anlitad entreprenör har utrustning för omedelbar sanering av 
eventuella spill och utsläpp av hydraulolja eller drivmedel tillgänglig. Detta för att minska 
risken för förorening vid eventuellt utsläpp. Skyddsåtgärder för att förhindra stölder av 
drivmedel ska vidtas så långt det är möjligt. Risken för förorening som sprider sig i de 
grundvattenförande marklagren bedöms därför som liten. Uppförandet av broarna bedöms 
därför inte leda till påverkan eller risk för att grundvattenförekomstens kemiska status 
försämras. Den tillfälliga grundvattensänkning som uppkommer som en följd av 
länshållning av schaktgroparna bedöms vara lokal och bedöms inte leda till någon påverkan 
för grundvattenförekomstens kvantitativa status.

4.2. Naturmiljö 
En naturvärdesinventering av de områden som berörs av järnvägsplanen har genomförts 
(Trafikverket 2019). Delen av Klintforsån kring broläget har bedömts hysa strukturer som är 
viktiga för den biologiska mångfalden och har bedömts utgöra ett naturvärdesobjekt i 
naturvärdesklass 3, påtagligt naturvärde.

Strandskogen längs Klintforsån består av en skyddande zon av lövskog, bestående av björk, 
asp, sälg, rönn, gråal och hägg längs åns stränder. Den flerskiktade skogen intill Klintforsån 
med grova lövträd och död ved bedöms hysa ett påtagligt värde då strukturerna har 
betydelse för fågellivet samt för Klintforsåns beskuggning, vattenkvalitet och biologiska 
mångfald. Vid inventering bedömdes biotopen ha betydelse för häckande fåglar, främst olika 
trastarter och sångare. Sammantaget har skogen bedömts hysa ett påtagligt naturvärde 
(Trafikverket 2019 och Jacobi Sustainability 2023).
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Inga invasiva arter kunde identifieras under naturvärdesinventeringen 2019, men däremot 
vid biotopkarteringen som utfördes 2023. Då påträffades jättebalsamin på två platser längs 
vattendraget, ca 25 m uppströms läget för den befintliga vägbron och ca 100 m nedströms 
befintliga järnvägsbron. Jättebalsamin (Impatiens glandulifera) är listad i EU:s förordning 
(1143/2014) om förebyggande och hantering av introduktion och spridning av invasiva 
främmande arter, vilket innebär att den är förbjuden att importera, sälja, odla, transportera, 
använda, byta och sätta ut i naturen. Särskilda skyddsåtgärder krävs därmed vid hantering 
massor som innehålla delar eller frön av jättebalsamin.

I inga andra fynd av invasiva arter i området har registrerats i databasen Artportalen (SLU; 
Artdatabanken 2024).

 

4.2.1. Potentiella effekter
Vid arbetena behöver delar av strandskogen tas i anspråk då den nya vägbron förläggs norr 
om den befintliga. Detta innebär att träden längs med en sträcka av ån på bägge sidor 
avverkas. Schaktarbeten behöver utföras i slänter. Slänter mot vattendraget behöver också 
förses med erosionsskydd, vilket innebär ett visst ianspråktagande i delar av åns strandzon. 
Störning i form av buller kan uppstå under entreprenaden vilket kan störa djurliv och 
häckande fåglar.

Ovarsam hantering av schaktmassor innehållande fröbank och växtdelar av jättebalsamin 
kan bidra till spridning av arten. 

4.2.2. Skyddsåtgärder
Vissa skyddsåtgärder har föreslagits i järnvägsplanens miljökonsekvensbeskrivning. Bland 
annat föreslås att träd som avverkas inom naturvärdesobjekt 2 och 3 kan placeras ut inom 
berörda biotoper för att tillföra död ved som naturvärdeshöjande kompensationsåtgärd.

Eventuell förekomst av jättebalsamin inom arbetsområdet bör undersökas noggrant. 
Förslagsvis bör uppgrävda jordmassor som misstänks innehålla växtdelar eller frön från 
jättebalsamin eller andra invasiva arter forslas bort för destruktion och får inte nyttjas i 
projektet.

4.3. Djurliv
Vid naturvärdesinventeringen påträffades flodkräfta och spår av utter och bäver 
(Trafikverket 2019). Enligt uppgifter från Klintforsåns Nedre Fiskevårdsområdesförenings 
hemsida har Klintforsån bra fiske med förekomster av harr och öring. 
Fiskevårdsområdesföreningen sätter även ut öring i Varuträsket, uppströms den aktuella 
sträckan av Klintforsån. Fiskevårdsområdesföreningen har även utfört restaurering av 
lekbottnar och utfört återställningar efter tidigare flottledsrensningar längre uppströms för 
att förbättra åns förutsättningar för fisk och fiske. 

I databasen SERS (Svenskt elfiskeregister; SLU) finns resultat från 11 elfisken på sex lokaler 
i Klintforsån mellan 2017 och 2021 registrerade. I åtta av elfiskena har det beräknade VIX-
indexet varit <0,467, vilket indikerar måttlig status med avseende på fisk. I tre elfisken har 
status varit hög/god enligt beräknat VIX-index. Fiskarter som påträffats är abborre, 
stensimpa, nejonöga, elritsa, harr, lax, mört och öring. 
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Det är oklart om flodpärlmussla förekommer i vattendraget. Det finns inga uppgifter om 
förekomster av flodpärlmussla i vattendraget registrerade vare sig i databaserna Artportalen 
eller miljödatabasen MVM (SLU). Inga fynd av flodpärlmussla gjordes heller vid 
biotopkarteringen av den berörda sträckan 2023. Ån bedöms dock ha viss förutsättning att 
utgöra habitat för flodpärlmussla, eftersom det finns strömmande partier med sten och grus 
samt dess värddjur öring (Jacobi Sustainability AB 2023).

Enligt uppgifter i artikel på Wikipedia (www.wikipedia.org) uppges starten av 
Bolidengruvan (1925) och den verksamhet som bedrevs där till att utsläppen till ån gjorde 
att denna blev förgiftad och helt fiskdöd från utsläppsstället Strömfors och till Varuträsket. 
Från slutet av 1980-talet har en återhämtning skett och vissa fiskar har återvänt; dock 
(2011) ännu inte den lax och den flodpärlmussla som fanns tidigare (enligt artikeln på 
Wikipedia.org).

4.3.1. Potentiella effekter
Påverkan i form av grumling och tillfällig försämring av vattenkvalitet kan uppstå som en 
följd av länshållningen av schaktgroparna. Även utläggning av erosionsskydd under 
vattenlinjen i åns strandkanter kan innebära en störning för fisk och vattenlevande 
organismer.

4.3.2. Skyddsåtgärder
Eventuella kan skyddsåtgärder mot grumling vidtas om problemen blir omfattande. 
Sannolikt i form av skärmar av siltgardiner eller andra grumlingsförebyggande åtgärder.

Vid utläggning av erosionsskydd under vattenlinjen läggs ett yttre lager av naturmaterial 
utanpå det inre lagret av krossmaterial i enlighet med TRVINFRA-00227 (Trafikverket 
2023a). Detta motverkar att fisk skadas av vassa stenkanter. 

Förekomst av kräftpest har nyligen konstaterats i Skellefteälven. Vid arbeten i och i direkt 
anslutning till Klintforsån är det viktigt att detta beaktas och att åtgärder som hindrar 
spridning av kräftpest till Klintforsån vidtas. Exempelvis kan desinficering av maskiner som 
använts nedströms i Skellefteälven ska genomföras innan arbete utförs med samma 
maskiner i Klintforsån för att undvika spridning av kräftpest.

Bron över Klintforsån anläggs med strandpassager för utter och andra djur på bägge sidor 
om ån.

4.4. Människors hälsa, rekreation och friluftsliv
Det berörda arbetsområdet ligger inom västra delen av Skellefteå tätort med bl.a. bostäder, 
en skola och en idrottsplats i närområdet. 

4.4.1. Potentiella effekter
I byggskedet medför arbetena begränsad framkomlighet på Brännavägen och kan ge upphov 
till störningar i form av buller. Närmaste permanentbostad ligger endast 60 m söder om den 
befintliga bron. De närmaste berörda bostadsområdena finns i stadsdelarna Brännan söder 
om järnvägen och Sjungande dalen norr om väg 95. 

http://www.wikipedia.org/
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4.4.2. Skyddsåtgärder
En översiktlig utredning av buller som uppkommer i samband med byggnadsarbeten 
kommer att utföras. Den kommer att utgöra underlag för bedömning av behov av eventuell 
avskärmning mot närboende.   

Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från byggplatser (NFS 2004:15) avses att 
innehållas.

4.5. Föroreningar
Trafikverket har låtit utföra en översiktlig markteknisk undersökning av området som ingår 
i järnvägsplanen JP08 för Skellefteå C-Degerbyn (Trafikverket 2022b). Syftet med 
genomförda miljötekniska markundersökning har varit att översiktligt undersöka potentiellt 
förorenade områden inom planområdet för JP08. Undersökningen utgör ett underlag inför 
den masshantering som behövs för arbetena och för att kunna identifiera behovet av 
skyddsåtgärder.

Väg- och järnvägsbankar kan misstänkas förorenade av trafiken. I tätortsmiljö förekommer 
också mark som förorenats av diverse verksamheter. Enligt länsstyrelsernas databas över 
förorenade områden, EBH-stödet, finns inga identifierade eller inventerade misstänkt 
förorenade områden i arbetsområdets omedelbara närhet (EBH-kartan 2024). Flera 
misstänkt förorenade områden finns i Degerbyn, men samtliga på mer än 250 m avstånd.

Metallföroreningar i en banvall kommer vanligen från spårslitage, kontakledningsslitage och 
slitage av bromsbelägg, men även från banvallens geologiska material. Rälskontakt av äldre 
typ kan lokalt ge upphov till kvicksilverföroreningar. Även det gods som transporterats kan 
ge upphov till föroreningar. Inom planområdet kan därför olja, impregneringsmedel i form 
av kreosot, PAH:er, bekämpningsmedel, koppar, krom, arsenik, och övriga tungmetaller 
förekomma. Från vägtrafik kan förväntas föroreningar i form av petroleumföroreningar, 
tungmetallerna kadmium, bly, koppar och zink som bland annat härstammar från 
däckslitage och slitage av bromsbelägg (Trafikverket 2022b).

De markprovtagningar som utförts i vägbankar och diken i anslutning till järnvägen och 
väg 95 visar på tungmetallhalter som överstiger Naturvårdsverkets riktvärden för MKM 
(mindre känslig markanvändning). I vägbankarna förekommer arsenik i halter över MKM, 
och övriga tungmetaller ställvis i höga halter. Material i befintlig väg- och järnväg, 
undantaget massor innehållande halter av arsenik överskridande Naturvårdsverkets 
riktvärden för MKM, bör om det är praktiskt möjligt kunna återanvändas inom projektet. 
Befintliga massor kommer att återvändas i så stor utsträckning som det är möjligt.

En plan för masshantering kommer att upprättas i senare skede. Föroreningssituationen 
kommer att behöva kartläggas mer i detalj baserat på de schakter som blir aktuella och vilka 
massor som uppkommer som överskottsmassor. De massor som inte kan återanvändas ska 
transporteras till godkänd extern mottagningsanläggning.

4.6. Kulturmiljö
Trafikverket har låtit utföra en kulturmiljöanalys som omfattar det område som berörs av 
järnvägsplanen Skellefteå C – Degerbyn (Skellefteå Museum 2022). I analysen ingår 
landskapet, bebyggelsen och eventuella fornlämningar vilka undersökts genom arkiv, fält- 
och kartanalyser. En redogörelse för områdets historiska landskapsutveckling liksom en 
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översiktlig bebyggelsebeskrivning har gjorts, för att kunna bedöma områdets värdebärare 
och känslighetsgrad för förändring.

I analysen har den befintliga järnvägsbron pekats ut som ett objekt med värden ur 
kulturmiljöhistorisk synpunkt. Bron är en del av en historisk bebyggelsestruktur. Själva 
järnvägsbron är ombyggd i omgångar. De äldst bevarade delarna bedöms vara brofästena, 
som troligtvis uppfördes då stambanan drogs 1909–1912. Brofästena är murade av grovt 
huggen natursten med kulfog. Delar är överputsade med betong. Balkbron av järnbalkar är 
sentida. Enligt analysen utgörs brons kulturhistoriska värde i dess placering och betydelse i 
den historiska bebyggelsestrukturen och i landskapsbilden. Den murade naturstensgrunden 
är det fysiska kvarvarande historiska spåret.

Arbetetsområdet berör inte några andra kulturhistoriska lämningar eller fornlämningar som 
registrerats i Riksantikvarieämbetets databas Fornsök (Riksantikvarieämbetet 2024).  

4.6.1. Potentiella effekter
Utrivningen av den äldre järnvägsbron medför att en anläggning med kulturhistoriska 
värden försvinner.

4.6.2. Skyddsåtgärder
Eventuellt kan den äldre järnvägsbrons landfästen bevaras. Det är dock oklart ännu om 
detta är möjligt.

4.7. Klimat
Klimatpåverkan från byggandet och hanteringen av anläggnings- och byggmaterial ska 
minimeras så långt som det är möjligt, givet de tekniska krav som ställs på anläggningen. 
Trafikverket arbetar aktivt med att minska klimatpåverkan från sina projekt och möjliga 
åtgärder för att minska utsläpp av koldioxid. Exempel på sådana åtgärder kan vara 
optimering av broutformningen och val av grundläggning samt materialval.

4.8. Nationella och regionala miljömål
Sveriges riksdag har beslutat om 16 nationella miljökvalitetsmål (miljömål) samt det 
övergripande generationsmålet för en hållbar samhällsutveckling. Det innebär att 
nuvarande och kommande generationer ska tillförsäkras en god och hälsosam miljö utifrån 
ekologiska, sociala och ekonomiska aspekter. Miljökvalitetsmålen fungerar som riktvärden 
för miljöarbetet i Sverige och beskriver det tillstånd i den svenska miljön som miljöarbetet 
ska leda till.  

Det övergripande generationsmålet innebär att vi till nästa generation ska lämna över ett 
samhälle där de stora miljöproblemen i Sverige är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och 
hälsoproblem utanför Sveriges gränser. Etappmålen är steg på vägen för att nå 
generationsmålet och ett eller flera av miljökvalitetsmålen. Miljökvalitetsmålen innehåller 
också ett antal preciseringar som tydliggör målens innebörd (Naturvårdsverket, 2021). De 
nationella miljökvalitetsmål som bedöms relevanta för planerad vattenverksamhet är 
markerade i Tabell 3 nedan.  
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Tabell 3. Översikt av de nationella miljökvalitetsmålen. Orangemarkerade mål bedöms som relevanta för den 
planerade vattenverksamheten.

1. Begränsad klimatpåverkan 9. Grundvatten av god kvalitet

2. Frisk luft 10. Hav i balans samt levande 
kust och skärgård

3. Bara naturlig försurning 11. Myllrande våtmarker

4. Giftfri miljö 12. Levande skogar

5. Skyddande ozonskikt 13. Ett rikt odlingslandskap

6. Säker strålmiljö 14. Storslagen fjällmiljö

7. Ingen övergödning 15. God bebyggd miljö

8. Levande sjöar och vattendrag 16. Ett rikt växt-och djurliv

Länsstyrelsen i Västerbottens län ansvarar för de regionala miljömålen i länet och det har 
tidigare upprättats en plan för miljömål 2014 – 2020 (Länsstyrelsen i Västerbottens län, 
2014). Det finns för tillfället inga nya upprättade miljömål efter 2020. Detta 
samrådsunderlag utgår därför från de tidigare målen för Västerbottens län. De regionala 
miljömålen i Västerbottens län grundar sig i stora drag på de nationella miljömålen. Utvalda 
regionala miljömål presenteras nedan. 

Målet om begränsad klimatpåverkan i Västerbotten handlar om att minska de totala 
utsläppen av växthusgaser, exempelvis genom att minska utsläpp från produktion och 
konsumtion samt att öka möjligheten till energieffektiva transporter (Länsstyrelsen 
Västerbotten 2014). Målet är relevant eftersom det är av vikt att minska och begränsa 
klimatpåverkan vid byggskedet.  

Levande sjöar och vattendrag syftar bland annat till att sjöar och vattendrag ska ha en god 
ekologisk status. Negativ påverkan ska undvikas exempelvis vid markanvändning 
(Länsstyrelsen Västerbotten 2014). Målet är relevant eftersom verksamheten bedrivs nära 
vattendrag som kan komma att påverkas. 

Målet ett rikt växt- och djurliv syftar bland annat till att bevara och nyttja den biologiska 
mångfalden hållbart och att ekosystem samt livsmiljöer ska värnas (Länsstyrelsen 
Västerbotten 2014). Målet är relevant eftersom det är av vikt ta hänsyn till växt- och djurliv.  

Grundvatten av god kvalitet handlar om att grundvattnet ska ge en säker och hållbar 
dricksvattenförsörjning samt bidra till en god livsmiljö för växter och djur i sjöar och 
vattendrag (Länsstyrelsen Västerbotten 2014). Målet är relevant eftersom grundvatten kan 
beröras av anläggningsarbeten i byggskedet. 

Målet God bebyggd miljö syftar till att städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra 
en god och hälsosam livsmiljö samt medverka till en god regional och global miljö. Målet är 
brett och omfattar aspekter som bebyggelsestrukturer, kollektivtrafiksystem, 
resurshushållning, bevarande av viktiga kulturmiljöer etcetera. Målet är relevant då den 
planerade vattenverksamheten utgör en viktig pusselbit i den regionala infrastrukturen 
samtidigt som den behöver anpassas för att minimera påverkan på till exempel natur- och 
kulturmiljön i området. 
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I MKB:n kommer det att undersökas hur verksamheten bidrar till eller potentiellt motverkar 
uppnåendet av de relevanta miljömålen.  

5 Fortsatt arbete

Arbetet med projektering av ny järnvägsbro med tillhörande järnvägsanläggning pågår. 
Parallellt med projektering och framtagande av förfrågningsunderlag kommer en specifik 
miljöbedömning att utföras. Den sammanställs i en miljökonsekvensbeskrivning, MKB, för 
vattenverksamheten. Avgränsningssamrådets syfte är att MKB:n ska få den omfattning och 
detaljeringsgrad som behövs som underlag för prövningen av verksamheten. Utfallet av 
samrådet sammanställs i en samrådsredogörelse. Denna kommer lämnas in till 
länsstyrelsen i Västerbottens län som grund för beslut om antagen miljöpåverkan, vilket 
bestämmer MKB:ns inriktning och omfattning. 

Kommande MKB kommer att omfatta en redovisning av konsekvenserna i en samlad 
bedömning. Kompletterande undersökningar och utredningar av miljöförutsättningar kan 
komma att krävas, för att klargöra vilka konsekvenser som kan förväntas av den av ansökta 
vattenverksamheten och för att lämpliga och relevanta skyddsåtgärder ska kunna föreslås. 

När utredningsarbetet färdigställts lämnar Trafikverket in en ansökan om tillstånd för 
verksamheten till Mark- och miljödomstolen. I ansökan ingår förutom MKB bland annat en 
teknisk beskrivning av projektet. Trafikverket kommer att föreslå villkor för att minska 
miljöpåverkan. När Mark- och miljödomstolen medger tillstånd kan även de ställa villkor för 
vattenverksamheten.

5.1. Förslag till samrådskrets
De myndigheter som föreslås ingå i kretsen för avgränsningssamrådet är Länsstyrelsen i 
Västerbottens län, Skellefteå kommun, Havs- och Vattenmyndigheten, Kammarkollegiet, 
Naturvårdsverket, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB), Statens 
Geotekniska Institut (SIG), Sveriges Geologiska Undersökning (SGU) samt Region 
Västerbotten som är regional kollektivtrafikmyndighet.

De organisationer som föreslås ingå i samrådskretsen är Naturskyddsföreningen, Skellefteå 
Sportfiskeklubb, och Västerbottens Ornitologiska förening.

Till närboende som anses berörda avgränsas ett område inom 250 m norr om arbetsområdet 
och 350 m söderut. Hela det sammanhängande området av Stadsdelen Brännan öster om 
Brännavägen och norr om Bolidenvägen föreslås ingå.

Till närboende och berörda föreslås även Alimak Group Sweden AB, Internationella 
Engelska Skolan (IES) Skellefteå, samt Skellefteå Baseball Softball klubb, Skellefteå 
Boulekraft, Klintforsåns övre fiskevårdsområdesförening, Klintforsåns nedre 
fiskevårdsområdesförening, samt Skellefteå Kraft som är ledningsägare.

5.2. Förslag till innehållsförteckning i miljökonsekvensbeskrivningen
Miljökonsekvensbeskrivningen föreslås innehålla följande rubriker: 

• Inledning 
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o Lokalisering 

o Järnvägsplan 

o Tillståndsprocess vattenverksamhet 

• Avgränsningar 

• Genomförda samråd 

• Områdesbeskrivning 

o Kommunala planer 

o Riksintressen och skyddande områden 

o Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden 

o Vattentäkter och vattenskyddsområden 

o Övriga motstående intressen 

• Planerad verksamhet 

o Utformning 

o Rivningsarbeten och tillfälliga anläggningar 

• Metod för bedömning 

• Nollalternativ och alternativa lösningar 

• Rådande miljöförutsättningar, miljöeffekter, inarbetade åtgärder och miljökonsekvenser 

o Vattendrag/Vattenområde 

• Förutsättningar 

• Miljöeffekter och inarbetade åtgärder 

• Konsekvenser 

o Naturmiljö 

• Förutsättningar 

• Miljöeffekter och inarbetade åtgärder 

• Konsekvenser 

o Djurliv 

• Förutsättningar 

• Miljöeffekter och inarbetade åtgärder 

• Konsekvenser 

o Vattentäkter och vattenskyddsområde 

• Förutsättningar 

• Miljöeffekter och inarbetade åtgärder 

• Konsekvenser 

o Människors hälsa, rekreation och friluftsliv 

• Förutsättningar 
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• Miljöeffekter och inarbetade åtgärder 

• Konsekvenser 

o Föroreningar 

• Förutsättningar 

• Miljöeffekter och inarbetade åtgärder 

• Konsekvenser 

o Klimat 

• Förutsättningar 

• Bedömningsgrunder 

• Konsekvenser 

o Angränsande verksamheter 

• Förutsättningar 

• Bedömningsgrunder 

• Konsekvenser 

o Kumulativa miljöeffekter 

• Förutsättningar 

• Bedömningsgrunder 

• Konsekvenser 

• Miljökvalitetsnormer 

• Miljökvalitetsmål 

• Övriga skyddsåtgärder 

• Samlad bedömning 

o Miljöbalkens allmänna hänsynsregler 

• Kontroll och uppföljning 

• Försäkran om sakkunskap 

• Referenser/källor 

• Bilagor 

o Naturvärdesinventering 

o Övriga nödvändiga kompletterande utredningar

6 Referenser/källor
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